ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 12 a 18 de Junho de 2023 Edição Nº 058/2023

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 181/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor DOUGLAS DO
NASCIMENTO LIMA, 070.568.214-56, do cargo de Gestor da
Escola Neném Silva, com lotação fixada na Secretaria de Educação

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de junho de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

12 de junho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 182/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor FRANCISCO PAULINO DA
SILVA NETO, 114.748.214-48, do cargo de Gestor Pedagógico da
Escola Neném Silva, com lotação fixada na Secretaria de Educação

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de junho de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

12 de junho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 183/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei Municipal nº 1092
de 10 de junho de 2022:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, o Senhor DOUGLAS DO NASCIMENTO LIMA,
070.568.214-56, o cargo de Gestor Pedagógico da Escola Neném
Silva, com lotação fixada na Secretaria de Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 02 de junho de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, 13

de junho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 12 a 18 de Junho de 2023 Edição Nº 058/2023

Portaria n° 184/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei Municipal nº 1092
de 10 de junho de 2022:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, o Senhor FRANCISCO PAULINO DA SILVA NETO,
114.748.214-48, o cargo de Gestor da Escola Neném Silva, com
lotação fixada na Secretaria de Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 02 de junho de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, 13

de junho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 185/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 36 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor DANILO
ERIVELTON MEDEIROS DIAS, CPF – 090.226.894-50, do cargo de

ENFERMEIRO - SAMU, com lotação fixada na Secretaria de Saúde

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

14 de junho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

DECRETOS
DECRETOMUNICIPAL Nº 181/2023

DISPÕE SOBRE A FEIRA LIVRE E O FUNCIONAMENTO DO MERCADO

PÚBLICO NO SÃO JOÃO

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município;

DECRETA:

Art. 1º Excepcionalmente entre os dias 22 à 24 de junho, a feira livre ocorrerá da

seguinte forma:

I – No dia 22 de junho de 2023 a feira livre ocorrerá em seu horário regular junto a

feira do milho;

II - No dia 23 de junho de 2023 a feira livre ocorrerá em seu horário regular junto a

feira do milho e a feira do produtor rural;

III - No dia 24 de junho de 2023 o Mercado Público Municipal estará fechado.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia, 16 de junho de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA

Prefeita

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00032/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00032/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE BARRACAS PARA
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS DE ARTESANATO PARA
ATENDER A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DESTE MUNICÍPIO;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARIA
DE FATIMA ROCHA TRAJANO DA SILVA 02624073450 - R$ 5.625,00.
Areia - PB, 09 de Junho de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo 2

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 12 a 18 de Junho de 2023 Edição Nº 058/2023

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BARRACAS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS
CULTURAIS DE ARTESANATO PARA ATENDER A SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DV00032/2023. DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria de
Turismo – 04 122 2011 2026 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo –
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: Recursos Ordinários.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00395/2023 - 09.06.23
- MARIA DE FATIMA ROCHA TRAJANO DA SILVA 02624073450 -
R$ 5.625,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00007/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00007/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FÍSICA OU JURÍDICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO
ARQUITETÔNICO DO NOVO CEMITÉRIO MUNICIPAL; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SERVICOS DE
ARQUITETURA CRIATIVA E DESIGN DE INTERIORES LTDA - R$ 14.200,00.
Areia - PB, 15 de Maio de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO DO NOVO CEMITÉRIO
MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2023.
DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2019 Manutenção
das Atividades da Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.36 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física / 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até
15/08/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00195/2023 - 15.05.23 - SERVICOS DE ARQUITETURA CRIATIVA E DESIGN
DE INTERIORES LTDA - R$ 14.200,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em manutenção de
equipamentos hospitalar destinado ao atendimento da Secretaria de Saúde de Areia-
Pb. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00053/2021. ADITAMENTO:
Ajuste no quantitativo para adequação à demanda - Dar continuidade a execução do
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00288/2021 - Erica Kelly Carvalho de Lima - CNPJ: 26.649.698/0001-64 - 2º
Aditivo - acréscimo de R$ 104.716,15; e prorroga o prazo por mais 6 meses.
ASSINATURA: 13.06.23

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO - TOMADA
DE PREÇOS Nº 00014/2022
Torna público, por meio da Comissão Permanente de Licitação, para conhecimento
dos licitantes participantes do processo licitatório Tomada de Preços nº 00014/2022,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA ESCOLA EMILIA MARACAJA, que, após análise e julgamento
do recurso interposto contra a decisão do resultado do julgamento das Propostas de
Preços, pela Assessoria Jurídica deste município, o mesmo foi conhecido e
desprovido, sendo mantida a decisão que declarou DESCLASSIFICADA a proposta
apresentada pela empresa WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93. A decisão foi totalmente
baseada no Parecer Jurídico que resultou após análise do pedido. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua

Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos
dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 15 de Junho de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO - TOMADA
DE PREÇOS Nº 00015/2022
Torna público, por meio da Comissão Permanente de Licitação, para conhecimento
dos licitantes participantes do processo licitatório Tomada de Preços nº 00015/2022,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA ESCOLA NENE SILVA – SÍTIO PINDOBA, que, após análise e
julgamento do recurso interposto contra a decisão do resultado do julgamento das
Propostas de Preços, pela Assessoria Jurídica deste município, o mesmo foi
conhecido e desprovido, sendo mantida a decisão que declarou
DESCLASSIFICADA a proposta apresentada pela empresa WJX CONSTRUCOES
E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93. A decisão
foi totalmente baseada no Parecer Jurídico que resultou após análise do pedido.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação,
Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 15 de Junho de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

ATOS DO LEGISLATIVOMUNICIPAL

3